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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN MINH LONG 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /KH-UBND Minh Long, ngày      tháng 4 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, đánh giá dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2022 - 2023 trên địa bàn huyện Minh Long 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân 

tộc Quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là 
Thông tư số 01/2022/TT-UBDT);  

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long, giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 

11/3/2024 của UBND huyện Minh Long, về việc triển khai thực hiện Chương 

trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi huyện Minh Long năm 2024; Kế hoạch số  66/KH-UBND, ngày 

08/4/2024 của UBND huyện Minh Long, về việc giám sát thực hiện Chương 

trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi huyện Minh Long năm 2024. UBND huyện Minh Long ban hành 

Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, đánh giá dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 - 2023 trên địa bàn huyện, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý quy trình, lập dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc 

phục và xử lý (nếu có sai phạm) trong quá trình thực hiện các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, triển khai trên địa bàn 

huyện năm 2022 - 2023; qua đó, phát huy những mặt tích cực; kịp thời phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện và đề ra những 

giải pháp tháo gỡ hoặc báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét hướng 

dẫn, giải quyết để đảm bảo dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng được thực 

hiện đúng mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất lượng. 
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2. Yêu cầu: 

Công tác kiểm tra, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung của Dự án, 

Tiểu dự án, các nội dung, thành phần của Chương trình; việc kiểm tra phải đảm 

bảo tính khách quan, số liệu trung thực, rõ ràng, đầy đủ theo quy định. Kết quả 

kiểm tra thể hiện đầy đủ, chính xác để làm cơ sở đánh giá việc thực hiện dự án, 

tiểu dự án, nội dung, thành phần Chương trình trên địa bàn huyện. 

3.  Phạm vi: 

 Kiểm tra, đánh giá quản lý, quy trình lập dự án và tổ chức thực hiện dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022-2023 trên 

địa bàn huyện Minh Long. 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Đối tượng kiểm tra: 

Kiểm tra, đánh giá tại 03 xã, thôn nơi có triển khai thực hiện dự án và các 

hộ gia đình được thụ hưởng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi năm 2022 - 2023 trên địa bàn huyện Minh Long. 

2. Phương pháp kiểm tra: 

- Kiểm tra, xem xét các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về 

thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình, công tác quản 

lý, quy trình lập dự án, xét chọn hộ và tổ chức thực hiện dự án. 

- Kiểm tra thực tế các hộ được thụ hưởng từ dự án hỗ trợ phát triển sản 

xuất. 

- Làm việc trực tiếp với Ban quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia cấp 

xã. 

3. Các bước kiểm tra: 

- Thông báo cho Ban quản lý Chương trình của xã về Kế hoạch kiểm tra. 

- Tổ chức họp thành viên Đoàn kiểm tra, triển khai các văn bản và phân 

công nhiệm vụ, thông báo lịch kiểm tra. 

- Phân công thành viên Đoàn kiểm tra, đi kiểm tra từng đối tượng được 

thụ hưởng chính sách của dự án hỗ trợ phát triển sản xuất của Chương trình. 

- Thu thập thông tin chỉ đạo, tổ chức thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc Chương trình. 

- Làm việc trực tiếp với Ban quản lý Chương trình của xã. 

4.  Nội dung kiểm tra: 

- Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất thuộc Chương trình năm 2022 - 2023. 

- Theo dõi tình hình thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án hỗ trợ 
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phát triển sản xuất thuộc Chương trình; tiến độ thực hiện dự án, tiểu dự án; khó 

khăn, vướng mắc, phát sinh chính ảnh hưởng đến việc thực hiện dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất thuộc Chương trình và kết quả xử lý, việc chấp hành các biện 

pháp trong quá trình thực hiện dự án. 

- Kiểm tra việc quản lý thực hiện Chương trình của UBND cấp xã và 

việc quản lý thực hiện dự án, tiểu dự án nội dung thành phần của cơ quan chủ trì 

dự án, tiểu dự án nội dung thành phần thuộc Chương trình; việc xác định đối 

tượng thụ hưởng chính sách của dự án. 

- Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành, số lượng văn bản đã ban hành của 

UBND xã, Quyết định phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban quản lý Chương 

trình. 

- Phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện. Đề xuất, kiến nghị với cấp trên bổ sung, sửa đổi và giải pháp để thực hiện 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

5. Thành phần và nhiệm vụ kiểm tra: 

- Thành phần: Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng đoàn kiểm tra; 

Trưởng phòng Dân tộc làm Phó Trưởng đoàn kiểm tra; tham gia cùng với Đoàn 

là đại diện các Phòng: Tài chính - Kế hoạch; Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Lao động - Thương binh và xã hội huyện và các thành viên khác (giao 

Phòng Dân tộc đề nghị các đơn vị cử một số thành viên liên quan trong thực 

hiện Chương trình) của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện. 

- Nhiệm vụ: Giao phòng Dân tộc phối hợp với phòng Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn huyện chịu trách chung về nội dung kiểm tra; nhiệm vụ của 

các thành viên Đoàn kiểm tra thực hiện theo sự phân công của Trưởng đoàn 

kiểm tra. 

6. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 16 - 17/4/2024 kiểm tra tại các xã Long 

Hiệp, Long Mai và Long Môn.  

- Dự kiến từ ngày 22/4/2024 thông qua Dự thảo Báo cáo kiểm tra. 

- Địa điểm: Tại UBND các xã được kiểm tra (sau đó đi thực tế từng đối 
tượng được thụ hưởng chính sách của Chương trình) 

III. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm tra giám sát, đánh giá thực hiện 

Chương trình được bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm của Tiếu dự án 3 

giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình” thuộc dự 

án 10 của Chương trình. 

IV.Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Dân tộc huyện: 
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- Trình Chủ tịch UBND huyện quyết định thành lập đoàn kiểm tra. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi của huyện tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá dự án 

phát triển sản xuất tại 03 xã; tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá thực hiện dự 

án, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo Chương trình của huyện, 

UBND tỉnh và các sở, ban ngành theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài chính - 

Kế họach, Lao động - Thương binh và xã hội huyện và các thành viên khác 

(giao cho Phòng Dân tộc đề nghị các đơn vị cử một số thành viên liên quan 

trong thực hiện Chương trình) của Ban chỉ đạo Chương trình cử cán bộ tham gia 

Đoàn kiểm tra và chịu trách nhiệm về nội dung, số liệu, báo cáo kết quả kiểm tra 

thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; những kiến nghị, đề xuất của dự án, 

tiểu dự án được phân công phụ trách; sau thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày 

kết thúc đợt kiểm tra, báo cáo kết quả cho Đoàn kiểm tra (thông qua phòng Dân 

tộc) tổng hợp. 

3. Yêu cầu UBND các xã: 

- Rà soát toàn bộ dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã được Chủ tịch UBND 

cấp xã phê duyệt, triển khai trên địa bàn xã năm 2022-2023. Tổng hợp báo cáo, 

đánh giá việc thực hiện dự án và các hồ sơ liên quan gởi đoàn kiểm tra; kịp thời 

kiến nghị UBND huyện Minh Long các nội dung vướng mắc có liên quan. 

Trên đây là Kế họach kiểm tra, đánh giá dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022-2023 trên địa bàn huyện Minh Long. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị là thành viên ban chỉ đạo Chương 

trình và UBND các xã thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu vướng mắc, báo 

cáo UBND huyện (thông qua phòng Dân tộc huyện) để thống nhất giải quyết./. 
 

Nơi nhận:        

- Ban DT tỉnh;                                                                                     
- TT: HU, HĐND huyện;                                                                       

- CT, PCT UBND huyện                                                    

- Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình; 

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện; 

- Mặt trận và các Tổ chức CT-XH huyện; 

- CVP, các PCVP huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 
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